

GRUPO EDITORIAL RECORD

Distribuidora Record de Serviços de Imprensa S.A.

CNPJ: 33.495.771/0001-56

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Srs Acionistas, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024, as quais refletem a situação econômica e financeira da companhia. Colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de eventuais dúvidas. Rio de Janeiro, 27 de junho de 2025. A Diretoria

Balancos patrimoniais 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Ativo		Controladora		Consolidado	
	Nota	2024	2023	2024	2023
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	7	61.569	62.603	62.260	63.390
Títulos e valores mobiliários	7	-	3.751	-	3.751
Contas a receber de clientes	8	42.913	50.548	45.726	52.635
Estoque	9	5.519	4.929	58.078	51.423
Impostos a recuperar	16	1.743	3.368	5.652	6.051
Dividendos a receber	13	39	-	-	-
Despesas antecipadas		116	168	174	206
Adiantamentos a fornecedores		229	98	375	213
Total do ativo circulante		112.228	125.465	172.265	177.669
Não circulante					
Depósitos judiciais	18	1.555	2.037	1.720	2.212
Investimentos	10	52.455	43.996	-	-
Imobilizado	11	13.359	12.348	14.760	13.915
Intangível	12	417	455	417	455
Total do ativo não circulante		67.786	58.836	16.897	16.582
Total do ativo		179.914	184.301	189.162	194.251
Passivo					
Circulante	Nota	2024	2023	2024	2023
Contas a pagar a fornecedores	15	31.499	33.762	5.981	8.079
Direitos autorais a pagar	14	-	-	31.293	32.815
Salários, provisões e encargos sociais		2.681	2.298	4.209	3.785
Impostos a recolher	16	474	490	2.230	1.999
Partes relacionadas	13	-	317	-	-
Receita diferida		7.614	5.513	7.614	5.514
Outras contas a pagar		50	113	50	113
Total do passivo circulante		42.318	42.493	51.377	52.305
Não circulante					
Imposto de renda e contribuição social diferidos	17	2.276	2.410	2.276	2.410
Provisão para contingências	18	234	1.087	450	1.262
Total do passivo não circulante		2.510	3.497	2.726	3.672
Patrimônio líquido	19				
Capital social		45.182	45.182	45.182	45.182
Reservas de lucros		85.485	88.452	85.485	88.452
Ajuste de avaliação patrimonial		4.419	4.677	4.419	4.677
Total do patrimônio atribuível aos acionistas da Companhia		135.086	138.311	135.086	138.311
Participação de não controladores		-	-	(27)	(37)
Total do patrimônio líquido		135.086	138.311	135.059	138.274
Total do passivo e do patrimônio líquido		179.914	184.301	189.162	194.251

Demonstrações dos resultados abrangentes

Exercícios findos em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido do exercício	56.641	52.083	56.651	52.094
Outros componentes do resultado abrangente				
Itens que não serão reclassificados para o resultado				
Amortização de "deemed cost"	(392)	(392)	(392)	(392)
Efeito de impostos de renda	134	133	134	133
Realização do imposto de renda e da contribuição social diferido	(258)	(259)	(258)	(259)
Resultado abrangente total do exercício	56.383	51.824	56.393	51.835
Resultado atribuído aos acionistas controladores	-	-	56.383	51.824
Resultado atribuído aos acionistas não controladores	-	-	10	11

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva legal	Retenção de lucros	Lucros acumulados	Ajuste de avaliação patrimonial	Total	Participação de não controladores	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	45.182	9.036	86.941	-	4.936	146.095	(48)	146.047
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	-	-	392	-	(392)	-	-	-
Realização do IR e CS diferido	-	-	-	-	133	133	-	133
Lucro líquido do exercício	-	-	-	52.083	-	52.083	11	52.094
Dividendos propostos	-	-	(7.917)	-	-	(60.000)	-	(60.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	45.182	9.036	79.416	-	4.677	138.311	(37)	138.274
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	-	-	392	-	(392)	-	-	-
Realização do IR e CS diferido	-	-	-	-	134	134	-	134
Lucro líquido do exercício	-	-	-	56.641	-	56.641	10	56.651
Dividendos propostos	-	-	(3.359)	(56.641)	-	(60.000)	-	(60.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	45.182	9.036	76.449	-	4.419	135.086	(27)	135.059

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos resultados

Exercícios findos em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Nota	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023	
Receita líquida de vendas	20	210.762	188.540	229.347	208.461
Custo dos produtos vendidos		(153.699)	(138.079)	(61.395)	(54.424)
Lucro bruto		57.063	50.461	167.952	154.037
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas comerciais	21	(6.421)	(7.233)	(43.285)	(46.443)
Despesas gerais e administrativas	22	(41.885)	(38.088)	(54.174)	(49.088)
Equivalência patrimonial	10	55.959	48.613	-	433
Outras receitas e (despesas) operacionais líquidas		243	359	(11)	161
Lucro antes do resultado financeiro e dos impostos sobre o lucro		64.959	54.112	70.482	59.100
Receitas financeiras	23	9.484	11.998	9.704	12.407
Despesas financeiras	23	(17.802)	(14.027)	(18.159)	(14.239)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro		56.641	52.083	62.027	57.268
Impostos sobre o lucro	17	-	-	(5.376)	(5.174)
Lucro líquido do exercício		56.641	52.083	56.651	52.094
Lucro atribuído aos acionistas controladores		-	-	56.641	52.083
Lucro atribuído aos acionistas não controladores		-	-	10	11

As Demonstrações Contábeis completas, com o parecer emitido pela KPMG Auditores Independentes Ltda., encontram-se disponíveis na sede da companhia.

Sônia da Cruz Machado de Moraes Jardim

Diretora-Presidente

Fátima Leite de Assis

Diretora de Administração e Finanças

Luís Felipe Monteiro de Barros Rezende

Contador CRC-RJ092943/O-0

Demonstrações dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Resultado antes dos impostos sobre o lucro			56.641	52.083
Ajustes para conciliar o resultado antes dos impostos sobre o lucro, ao caixa gerado pelas atividades operacionais				
Depreciação e amortização			1.140	1.087
Custo residual de ativo permanente baixado			42	285
Resultado de equivalência patrimonial			(55.959)	(48.613)
Provisão (reversão) para risco de créditos esperados			(4.884)	(2.397)
Provisão para perdas em estoque			-	(8.098)
Provisão (reversão) para contingências			(853)	(53)
Resultado líquido ajustado			(3.873)	2.392
Variações nos ativos e passivos				
Contas a receber			12.519	7.614
Estoque			(590)	(127)
Impostos a recolher e a recuperar			1.609	1.492
Depósitos judiciais			482	340
Contas a pagar e adiantamentos a fornecedores			(2.394)	(3.286)
Direitos autorais			-	-
Salários, provisões e encargos sociais			383	265
Outros ativos e passivos			1.773	1.134
Pagamento de imposto de renda e contribuição social			-	(26)
Caixa líquido (aplicado) gerado nas atividades operacionais			9.909	9.798
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Aquisições ao imobilizado			(2.155)	(1.065)
Empréstimos concedidos a controladas			-	100
Títulos e valores mobiliários			3.751	(376)
Dividendos recebidos			47.461	56.043
Redução de capital em controlada em conjunto			-	1.416
Caixa gerado (aplicado) nas atividades de investimentos			49.057	56.118
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Pagamento de dividendos			(60.000)	(60.000)
Caixa aplicado nas atividades de financiamentos			(60.000)	(60.000)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa			(1.034)	5.917
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício			62.603	56.686
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício			61.569	62.603
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa			(1.034)	5.917